第五回 防災士連絡会 役員会  議事録
2023 年 12 月 14 日 19 時～

東庁舎 3F 第 3 会議室

出席 防災士連絡会役員 5 名

   湖南市危機管理・防災課 2 名

   欠席者 2 名

1. 各事業執行委員会の幹事会報告内容の確認

各委員会から提出された 10/19 幹事会での配布資料の内容確認及び関連事項につい

ての検討をした。

（1） スキルアップ委員会

◎地震災害出前講座及び 1 年間の振り返り

・地震災害出前講座の参加人数：37 名（内 8 名は会員外）

計画通り全ての事業を実施、各事業の参加者が少なかったのは課題

      ◎来年度の先進地視察（又はスキルアップ研修）について

   ・研修内容：防災訓練計画作成ワークショップ（7 月予定）

    ◎来年度のスキルアップ研修について

   ・講座内容：風水害についての出前講座を実施（6 月予定）

    ◎来年度のスキルアップ技能講習について

   ・普通救命講習：会員対象（8 月予定）

   ・役立つ技能研修：ロープの結び方、土のう袋の使い方他、幹事対象（時期未定）

 ◎令和 6 年 1 月 28 日開催の防災活動内容報告会について

・今年度実施した事業を 10 分程度にまとめて発表する

 令和 5 年度スキルアップ事業実施スケジュール表を添付

（2） 環境整備委員会

◎三雲東小学校「お迎え、引き渡し訓練」（11/10 実施）

 防災士 7 名参加：駐車場の誘導

◎防災活動内容報告会（1/28 実施予定）の内容

①開会あいさつ：会⾧

②来賓あいさつ：湖南市危機管理局⾧、地域代表者会議（旧区⾧会）会⾧

③各委員会活動内容報告：各委員会代表者

④区・自治会の防災に関するアンケート結果について：会⾧

⑤各地区防災活動の事例報告

・三雲区：自分の命、家族の命を守る取組事例

・石部学区まちづくり協議会

：子どもも高齢者も参加して楽しく学べる防災訓練の取組事例

◎防災活動内容報告会の準備について

・各区⾧、まち協会⾧向け開催案内配布済

・各防災士向け開催案内はメール配信予定（来週中）

・リハーサル日時：令和 6 年 1 月 25 日（木）19：00～

・リハーサル場所：サンライフ甲西 2F 大会議室

・リハーサル出席者：役員、発表者、環境整備委員会委員

・ホール使用に関する打合せ：12 月 26 日実施予定

    ◎その他

    ・次年度計画の計画、作成の開始（予算検討も含む）

（3） 情報提供委員会

◎防災士インタビュー

・次回：三雲地区

◎個人アンケート

    ・アンケート用紙作成済

    ・会員向けアンケート依頼の文書は、依頼文に目的を追加し、全会員に郵送す

る。締切りは 1 月 12 日（金）

◎防災活動紹介

・水戸のイベントラフプラン作成中

・石部まもりんピック

◎次年度事業計画

    ・イベント広報計画

（4） 情報共有委員会

・会報を全会員、全区⾧・防災役員に配布するために、これまでの紙による配布

方法を見直し、デジタル化出来ないか等いろいろな方法を委員会で検討する。

2. 区・自治会の防災に関するアンケート結果の報告内容について

・各アンケート項目の結果に絡んで示す資料の内容に対し、役員会で検討した。

・情報提供委員会による防災士アンケート結果も参考に、さらに報告内容を検討

していく。

3. 各種運用方法等について

（1） 防災士連絡会作成の各種チラシの配布について

  ・区からチラシ(非常時持出し品、在宅避難の手びき等)の配布希望があった場

合、連絡会の在庫から紙で渡すか、データを渡して区でプリントしてもらうか

の判断基準を検討した。→100 枚未満は紙で渡し、100 枚以上はデータを渡す事

とする。

（2） 連絡会所有の備品・資料等の保管方法・保管場所について

  ・年度末を目途に一度棚卸しをする。→とりまとめは事務局

  ・各委員会で所有する備品、印刷物等を洗い出してもらう

→12/21 幹事会でお願いする

    ・ハードだけでなくソフト(ホームページ用サーバーアカウント、編集ソフト等)

     も棚卸しする必要がある。

（3） 連絡会規約の改定について

  ・役員又は委員会委員の全員が任期満了で交代した場合、継続性を維持するため

の規約の改訂が必要ではないか。→役員・委員の半分は残るように任期満了時

期を 1 年ずらすなどの方法について次年度検討していく。

4. 危機管理・防災課からの連絡

（1）令和５年度地区防災計画の作成に関する基礎研修会（第１回）の案内

・開催日時：令和５年１２月２２日（金） 15：00～17：00

・開催場所：湖南市役所 3 階大会議室 （オンライン開催）

5. 年度末・次年度に向けての今後の予定について

（1） 今後のスケジュール

・２月８日（木）第６回拡大役員会：役員に加え各委員⾧も出席する拡大役員会と

し、次年度事業計画のすりあわせ等を行う。

    ・２月１５日（木）第５回幹事会：次年度事業計画の骨子検討

    ・３月１４日（木）第７回拡大役員会：今年度事業報告まとめ及び次年度事業計

     画の決定

    ・４月１５日（日）総会（予定）

（2） 予算について

・今年度予算の予実績を各委員会にまとめてもらう（3/14 までに）

・次年度予算案を各委員会にまとめてもらう（3/14 までに）

6. その他

・防災士連絡会の封筒（⾧形３号封筒、角形２号封筒）を作成する。

 以上